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УКРАЇНА

Прилуцька міська рада

Чернігівська область

Управління освіти 

	12 травня 2015 р.
	НАКАЗ

м. Прилуки
	№ 191 


Про роботу практичних психологів ЗНЗ по забезпеченню успішного переходу учнів із початкової до середньої школи
Відповідно до плану роботи управління освіти Прилуцької міської ради на 2014-2015 навчальний рік у квітні 2015 року в усіх ЗНЗ, НВК № 15 вивчалося питання «Про роботу практичних психологів ЗНЗ по забезпеченню успішного переходу учнів із початкової до середньої школи», яке було заслухане на засіданні колегії управління освіти Прилуцької міської ради (протокол № 4 від 29.04.2015 року).
У 2014-2015 навчальному році в ЗНЗ та НВК № 15 є вісімнадцять 4-х класів, у яких навчається 495 учнів.

Відповідно до плану роботи психологічної служби та з метою забезпечення успішного переходу учнів із початкової до середньої школи у ІІ півріччі 2014-2015 навчального року практичні психологи ЗНЗ та НВК № 15 здійснювали діагностичну роботу з учнями 4-х класів.
Результати вивчення самооцінки учнів 4-х класів наступні:

Кількість учнів, які охоплені діагностикою – 459, що становить 93% від загальної кількості учнів 4-х класів.

Кількість учнів, які мають високу самооцінку – 139 (30%).

Кількість учнів, які мають адекватну самооцінку – 283 (62%).

Кількість учнів, які мають низьку самооцінку – 37 (8%).

Інформація про дітей з низькою самооцінкою практичними психологами доведена до відома педагогів та батьків, надані рекомендації по корекції самооцінки.
Здійснюючи діагностику школярів, які закінчують початкову школу, практичні психологи ставили за мету визначити, чи успішно розвивається особистість дитини та в якій мірі реалізується її інтелектуальний потенціал.

В усіх ЗНЗ та НВК № 15 була проведена комплексна психодіагностика, яка складалася з тесту інтелектуального розвитку та діагностики особистісного розвитку.

Діагностика інтелектуального розвитку дитини здійснювалася за допомогою тесту вербального розвитку на основі субтестів Р. Амтхауера           (4 субтести) та окремо субтесту «числові рядки». 

Кількість учнів, які охоплені діагностикою – 456 (92%).

За результатами тестування по закладах були зроблені індивідуальний та зведе​ний аналізи (Додаток 1).
Особистісний розвиток учнів 4-х класів визначався за методикою ДВОР (діагностика вад особистісного розвитку), автор – доктор психологічних наук Карпенко З. М.). Діагностикою було охоплено 455 учнів (92%). Практичними психологами був зроблений зведений аналіз діагностики вад особистісного розвитку учнів 4-х класів відповідно до тестових норм (Додаток 2).

Дуже високі показники тривожності – 2 дитини (гімназія № 1), імпульсивності – 1 дитина (гімназія № 1), схильності до нечесної поведінки – 4 дитини (по одній в гімназії № 1, ЗОШ № 3, 7, СШ № 6). 
Дві дитини (гімназія № 5, ЗОШ № 7) мають дуже високий рівень асоціальності. Надзвичайно високий рівень асоціальності виявлено у 1 дитини із ЗОШ № 3.



Одна дитина із ЗОШ № 10 має дуже високий рівень невпевненості.          17 учнів показали дуже високий рівень естетичної нечутливості.  У двох дітей (ЗОШ № 10, НВК № 15) виявлено надзвичайно високий рівень емоційної нечутливості.



Учні 4-х класів, у яких виявлено дуже високі та надзвичайно високі показники вад особистісного розвитку, увійшли до категорії дітей, які потребують індивідуальної корекційної роботи з боку практичного психолога як у період закінчення 4-го класу, так і в майбутньому в адаптаційний період у 5-му класі.



Висновок про несприятливий варіант особистісного розвитку учнів:

· Одночасне перевищення за шкалами «тривожність», «імпульсивність», «агресивність» є свідченням про недостатній фізичний розвиток дитини. Таких учнів – 6 (по одному – в ЗОШ № 3, 7, 10, 14; двоє – в гімназії № 5).

· Одночасне перевищення за шкалами «схильність до нечесної поведінки» та «асоціальність» є свідченням про недостатній соціальний розвиток дитини. Таких      учнів – 13 (один – в ЗОШ № 7; по двоє – ЗОШ № 10, СШ № 6, гімназії № 5; по троє – в ЗОШ № 3, 12).

· Одночасне перевищення у шкалах «замкнутість» та «невпевненість» є свідчення про відхилення у особистісному розвитку дитини. Таких учнів –  7 (по одному – в гімназії   № 5, ЗОШ № 13, 14; по двоє – в ЗОШ № 10, НВК № 15).

· Високі показники (одночасно) за шкалами «екстернальність» та «естетична нечутливість» є свідченням про негармонійний духовний розвиток дитини. Таких     учнів – 29 (один – в ЗОШ № 13; по два – в ЗОШ № 12, СШ № 6, гімназії № 5; по три – в гімназії № 1, ЗОШ № 3, НВК № 15; чотири – в ЗОШ № 10; дев’ять – в ЗОШ № 14).

Особливо несприятливим для дитини є результат, при якому до перевищених показників вад особистісного розвитку  додалися показники низького інтелектуального розвитку. Таких дітей – 5 (по одній – в ЗОШ № 10, 12, 14; дві дитини – в НВК № 15).
Результати тестування порівнювалися з рівнем навчальних досягнень учнів. Було виявлено невідповідність у показниках інтелектуального розвитку та рівня навчальних досягнень:

· Кількість учнів, у яких показники інтелектуального розвитку високі, а рівень навчальних досягнень невисокий – 5 (ЗОШ № 14 – 3, СШ № 6 – 2).

· Кількість учнів, у яких рівень навчальних досягнень високий, а показники інтелектуального розвитку невисокі – 13 (по одній дитині – в ЗОШ № 9, 13; дві дитини – в ЗОШ № 3; по три дитини – в СШ № 6, ЗОШ № 10, 14).

На основі аналізу психодіагностики практичними психологами надаються рекомендації вчителям – індивідуально по класу та по окремим учням,    загальні – на семінарах, нарадах, педагогічних радах; бать​кам – на батьківських зборах загальні рекомендації, у разі потреби – індивідуальні рекомендації. 

Була проведена наступна робота практичного психолога з батьками учнів 4-х класів – виступи на батьківських зборах:

· Гімназія № 1 – «Не проґав вундеркінда».

ЗОШ № 2 – «Особливості розвитку молодших школярів», «Як допомогти дитині адаптуватися у період переходу із молодшої школи до середньої». 

· ЗОШ № 3, СШ № 6 – «Вікові та індивідуальні особливості молодших школярів на межі молодшого підліткового віку».

· Гімназія № 5 – «Роль сімейного виховання в успішному переході учнів початкової школи в середню».

· ЗОШ № 7 – «Психологічна готовність дітей до ДПА у 4 класі».

· ЗОШ № 9 – за результатами комплексної психодіагностики учнів, що закінчують початкову школу.

· ЗОШ № 10, 12 – здебільшого індивідуальне консультування.

· ЗОШ № 13 – «Підготовка дітей до навчання у школі ІІ ступеня».

· ЗОШ № 14, НВК № 15 – «Як підготувати дитину до навчання у 5-му класі».
Була проведена наступна робота практичного психолога з педагогами по забезпеченню успішного переходу учнів із початкової до середньої школи (консультування, виступи тощо):

· Гімназія № 1 – «Шляхи зняття емоційної напруги учнів під час ДПА».

· ЗОШ № 2 – Надання рекомендацій  класному керівникові та учителям-предметникам  щодо особливостей розвитку учнів 4-5 класів.

· ЗОШ № 3 – ознайомлення з результатами діагностичної роботи по 4 класу вчителів під час наради при директору (травень 2015р), підготовка практичних рекомендацій по забезпеченню успішного переходу молодших школярів до середньої школи.

· Гімназія № 5 – виступ на педраді «Наступність переходу учнів 4 класів в середню школу».
· СШ № 6 – виступ на засіданні педагогічної ради з узагальненою інформацією; індивідуальні консультації для учителів початкових класів.

· ЗОШ № 7, 12, 13 – ознайомлення з результатами психодіагностик та надання рекомендацій, консультування.

· ЗОШ № 9 – консультування  класних керівників 4-х класів за результатами комплексної психодіагностики та надання рекомендацій індивідуально по класу та по окремим учням; виступ на педагогічній раді «Про роботу практичного психолога по забезпеченню успішного переходу учнів із початкової до середньої школи».

· ЗОШ № 10 – виступ на ШМО вчителів «Здібності та можливості учнів 4-го класу».

· ЗОШ № 14 – консультації   для   майбутніх   класних   керівників   за   результатами психодіагностики.

· НВК № 15 – консультування «Майбутні п’ятикласники та їх адаптація до процесу навчання».

В усіх навчальних закладах результати діагностичної роботи у 4-х класах розглянуті на психолого-педагогічних консиліумах, нарадах, педрадах.

З метою забезпечення успішного переходу із початкової до середньої школи з учнями 4-х класів практичними психологами проводиться корекційно-розвивальна робота, яка включає в себе індивідуальні та групові заняття відповідно до вирішення проблем у розвитку дітей.

Виходячи із вищевикладеного 
НАКАЗУЮ:
1. Директорам ЗНЗ забезпечувати організацію наступності між початковою та середньою ланками школи в умовах нового Державного стандарту початкової, базової та середньої освіти на єдиній організаційній, методичній, діагностичній та корекційно-розвивальній основі.

Постійно

2. Практичним психологам ЗНЗ:

2.1. Дотримуватися наступності у роботі 4-5-х класів на основі вивчення класних колективів та індивідуального інтелектуального та особистісного розвитку учнів.

Постійно
2.2. Провести індивідуальну комплексну діагностику учнів 4-х класів, які не були охоплені груповою діагностикою.

Травень 2015 року
2.3. Здійснити аналіз невідповідності у показниках інтелектуального розвитку та рівня навчальних досягнень учнів 4-х класів.

Травень 2015 року
2.4. Провести консультування з учителями 4-х класів та учителями-предметниками, які викладатимуть у 5-х класах, щодо реалізації потенційних можливостей учнів у навчальній діяльності.

Травень, червень, серпень 2015 року
2.5. Провести повторну діагностику самооцінки п’ятикласників з метою аналізу результатів учнів 4-х класів та здійснення корекції за потребою.

Вересень-жовтень 2015 року

2.6. Здійснити повторну діагностику вад особистісного розвитку п’ятикласників, у яких у 4-му класі виявлено їх високі показники, та спланувати і провести корекційну роботу з учнями за потребою.

Вересень-листопад 2015 року

2.7. Ознайомити батьків учнів 4-х класів з результатами комплексної діагностики їхніх дітей та надати конкретні рекомендації по створенню передумов успішного переходу із початкової до середньої школи.

Травень 2015 року
3. Практичним психологам, соціальним педагогам ЗНЗ забезпечити соціально-психологічний супровід навчально-виховного процесу в період адаптації учнів у 5-му класі.

Вересень-листопад 2015 року
4. Контроль за виконанням даного наказу залишаю за собою.
Начальник управління освіти






С.М.ВОВК
Додаток 1 

до наказу управління освіти 

від 12.05.2015 № 191
	Види завдань
	Рівні

	
	Низький


	Нижче середнього


	Середній


	Вище середнього


	Високий



	Вербальні субтести:

· визначення понять;

· визначення 5-го зайвого;

· встановлення взаємовідносин за зразком;

· узагальнення.
	6 учнів
(1,3%)
	48 учнів
(10,5%)

	249 учнів
(54,6%)
	109 учнів
(24%)
	44 учні
(9,6%)

	Числові рядки

(математичні здібності!)
	43 учні
(9,4%)
	79 учнів
(17,3%)
	244 учні
(53,5%)
	85 учнів
(18,7%)
	5 учнів
(1,1%)

	Загальний рівень інтелектуального розвитку
	4 учні
(1%)
	45 учнів
(10%)
	235 учнів
(51,5%)
	129 учнів
(28%)
	43 учні
(9,5%)


Додаток 2 

до наказу управління освіти 

від 12.05.2015 № 191

	Шкали
	Рівні

	
	Низький


	Нижче середнього


	Середній


	Вище середнього


	Високий


	Дуже високий


	Надзвичайно високий



	І. Тривожність
	17 уч.
(3,7%)
	157 уч.
(34,5%)
	215 уч.
(47,3%)
	55 уч.
(12%)
	9 уч.
(2%)
	2 уч.
(0,5%)
	-

	ІІ. Імпульсивність
	12 уч.
(2,6%)
	111 уч.
(24,4%)
	300 уч.
(66%)
	23 уч.
(5%)
	8 уч.
(1,8%)
	1 уч.
(0,2%)
	-

	ІІІ. Агресивність
	39 уч.
(8,6%)
	97 уч.
(21,3%)
	260 уч.
(57,1%)
	44 уч.
(9,7%)
	15 уч.
(3,3%)
	-
	-

	ІV. Схильність до нечесної поведінки
	27 уч.
(6%)
	38 уч.
(8,4%)
	334 уч.
(73,4%)
	46 уч.
(10%)
	6 уч.
(1,3%)
	4 уч.
(0,9%)
	-

	V. Асоціальність
	16 уч.
(3,5%)
	7 уч.
(1,5%)
	394 уч.
(86,6%)
	20 уч.
(4,4%)
	15 уч.
(3,4%)
	2 уч.
(0,4%)
	1 уч.
(0,2%)

	VІ. Замкнутість
	16 уч.
(3,5%)
	23 уч.
(5%)
	373 уч.
(82%)
	36 уч.
(8%)
	7 уч.
(1,5%)
	-


	-

	VІІ. Невпевненість
	46 уч.
(10%)
	105 уч.
(23%)
	261 уч.
(57,4%)
	40 уч.
(9%)
	2 уч.
(0,4%)
	1 уч.
(0,2%)
	-

	VІІІ. Екстернальність
	11 уч.
(2,4%)
	129 уч.
(28,4%)
	275 уч.
(60,4%)
	37 уч.
(8,1%)
	3 уч.
(0,7%)
	-
	-

	ІХ. Естетична нечутливість
	1 уч.
(0,2%)
	81 уч.
(17,8%)
	166 уч.
(6,5%)
	143 уч.
(31,4%)
	45 уч.
(10%)
	17 уч.
(3,7%)
	2 уч.
(0,4%)


